Câmara Municipal de Ouro Branco

ouro Branco,—QL de de 2025

INDICAÇÃONO 390/0003

Exmo Sr. Vereador

Warley Higino Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/MG

Senhor Presidente, o Vereador, que abaixo assina, requer que, após tramitação
regimental, seja encaminhado ao chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte

indicação:

Solicito ao Poder Executivo Qnicipal, por meio da Secretaria Assistência Social,

que sejam adotadas as seguintes próvtanciasna (Praça Santa Cruz e Praça das

Rotas) situada no Centro desta cidade quanto aos moradores de rua:

Realização de abordagem social humanizada junto aos moraclores em situação
de rua que atualmente ocupam o referido espaço, com encaminhamento para serviços de

acolhimento, casas de passagem ou programas sociais existentes no Município;

Ações contínuas da Secretaria de AssistênciaSocial, em parceria com outros órgãos
competentes, visando a garantia de dignidade e melhores condições de vida às pessoas
em situação de vulnerabilidade;

Praça Sagrados Corações, 200 - Ouro Branco - Minas Gerais - CEP 36420-000 - Fone (303741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Cârnara Municipal de Ouro Branco

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade buscar soluções eficazes para os problemas

relatados peia comunidade, especialmente no que tange à presença de moradores em
situação de rua, DS quais necessitam de acompanhamento adequado do Poder Público.

Notamos um certo medo e preocupação com a presença dessas pessoas na praça pois

muitas não são dc município. Ademais inibe a presença e o uso dos locais públicos por
moradores locais pois há uma insegurança.

Assinado de forma digitai porNELISON JOSE NELISON JOSE

ALVES:044506576 ALVES•.04450657616

16
Dados: 2025.10.01
-03'00'

Nelison José Alves

Vereador GHí»co

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Fone (31)3741-1200